
STADTENTWÄSSERUNG HANNOVER

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

für das Geschäftsjahr 2010

2011 Vorjahr
Euro Euro Euro Euro

1. Umsatzerlöse

a) Erlöse aus Gebühren 78.835.567,31 72.785.685,69
b) Erlöse aus Betriebsleistungen 19.279.859,09 17.509.392,04

98.115.426,40 90.295.077,73

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 2.058.196,99 1.804.524,24

3. Sonstige betriebliche Erträge 910.296,08 3.400.124,63

Gesamtleistung 101.083.919,47 95.499.726,60

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh, Hilfs- und Betriebs-
stoffe und für bezogene Waren 6.476.221,15 6.243.308,12
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 13.481.656,65 9.645.213,17

19.957.877,80 15.888.521,29
5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 18.097.091,27 17.654.538,56
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung
und für Unterstützung 9.152.736,93 8.800.027,14
davon für Altersversorgung: € 2.399.941,26 (Vj € 3.911.095,16) 27.249.828,20 26.454.565,70

6. Abschreibungen
a) Auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen27.653.828,80 27.591.469,33
b) Auflösung Zuschüsse zum Anlagevermögen -569.963,47 -556.508,52

27.083.865,33 27.034.960,81
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Abwasserabgabe 1.726.044,35 1.783.576,77
b) Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 9.651.946,88 5.551.653,58

11.377.991,23 7.335.230,35

8. Erträge aus Fondsvermögen 3.661,60 7.233,89

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 5.032.454,13 2.205.469,57

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 7.132.664,36 8.779.413,27
2.096.548,63 6.566.709,81

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 13.317.808,28 12.219.738,64

11. Ausserordentliches Ergebnis:
a) außerordentliche Erträge 6.751.967,88 862.080,96

b) außerordentlicher Aufwand 0,00 2.715.804,75
-6.751.967,88

12. Sonstige Steuern 37.063,17 42.430,21

13. Jahresgewinn 20.032.712,99 10.323.584,64



STADTENTWÄSSERUNG HANNOVER

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

für das Geschäftsjahr 2012

Anlage 2 zu Drs. Nr.        /2013 

2012 Vorjahr
Euro Euro Euro Euro

1. Umsatzerlöse

a) Erlöse aus Gebühren 77.708.683,05 78.835.567,31
b) Erlöse aus Betriebsleistungen 20.153.592,45 19.279.859,09

97.862.275,50 98.115.426,40

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 2.040.698,55 2.058.196,99

3. Sonstige betriebliche Erträge 649.675,14 910.296,08

Gesamtleistung 100.552.649,19 101.083.919,47

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh, Hilfs- und Betriebs-
stoffe und für bezogene Waren 8.079.129,25 6.476.221,15
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 16.012.776,81 13.481.656,65

24.091.906,06 19.957.877,80
5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 18.894.309,53 18.097.091,27
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung
und für Unterstützung 6.146.778,50 9.152.736,93
davon für Altersversorgung: € 1.872.354,72  (Vj € 2.399.941,26) 25.041.088,03 27.249.828,20

6. Abschreibungen
a) Auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen27.198.717,76 27.653.828,80
b) Auflösung Zuschüsse zum Anlagevermögen -600.356,42 -569.963,47

26.598.361,34 27.083.865,33
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Abwasserabgabe 1.726.634,00 1.726.044,35
b) Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 6.485.945,85 9.651.946,88

8.212.579,85 11.377.991,23

8. Erträge aus Fondsvermögen 6.715,03 3.661,60

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 524.581,38 5.032.454,13

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 6.684.659,55 7.132.664,36
6.153.363,14 2.096.548,63

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 10.455.350,77 13.317.808,28

11. Ausserordentliches Ergebnis:
a) außerordentliche Erträge 0,00 6.751.967,88

b) außerordentlicher Aufwand 0,00 0,00
0,00

12. Sonstige Steuern 40.136,79 37.063,17

13. Jahresgewinn 10.415.213,98 20.032.712,99


